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O NOUĂ CANTINĂ 

LA UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA DE JOS”
INAUGURARE. O nouă 

cantină pentru studenţi a fost inaugurată 

luni, 6 februarie, în Campusul Ştiinţei 

de pe strada Domnească. Studenţii, 

profesorii, dar și persoanele doritoare din 

exterior se pot bucura de diverse feluri 

de mâncare, la preţuri mici, într-un spaţiu 

reabilitat și dotat. > pag. 04

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Autoritatea Naţională de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a adoptat, la sfârșitul săptămânii trecute, 
modifi cări consistente la Regulamentul de furnizare a 
energiei electrice la clienţii fi nali, modifi cări care introduc 
o serie de benefi cii suplimentare pentru clienţi, dar și 
obligativitatea furnizorilor de a simplifi ca facturile emise 
și anexele acestora. > pag. 09

Facturile întârziate la energie electrică 
pot fi  plătite în rate

valuta BNR

€4,90 
$4,55

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.02.2023

ÎN CONTEXTUL UNEI TRANZIŢII ASUMATE LA ECONOMIA FĂRĂ CARBON > ADMINISTRAŢIE/07

03eveniment
Doi trafi canţi de droguri 
s-au apucat 
de spart locuinţe

08sport
Șase noutăţi 
pentru promovarea 
Oţelului în Superligă  

05eveniment
Hală agricolă din 
judeţul Galaţi, distrusă 
de un incendiu

Cine va proteja
locurile de muncă

p jp

din industria
gălăţeană?

Printr-o decizie de punere în aplicare de la 

fi nele anului trecut , Comisia Europeană a 

aprobat Programul “Tranziţie Justă” (PTJ), 

scopul fi ind realizarea de investiţii pentru 

ocuparea forţei de muncă și creștere 

economică în judeţele Dolj, Gorj, Hunedoara, 

Mureș, Prahova și Galaţi, în perioada 2021-

2027. . George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Doamne, te cam întreci cu iarna!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

I
ertare pentru 
îndrăzneală! Era să 
scriu: „Doamne, te cam 
întreci cu gluma!”, dar 
nu-i nimic de râs. Nu 

prea ne vine nici măcar să 
zâmbim. Şi nu fiindcă suflă 
vânt nestăpânit şi-i ger aspru, 
de ne-ar îngheţa buzele în 
formă de rânjet; ci pentru 
că ne cam bagi în sperieţi, 
Doamne, cu iarna asta.

Sincer, când au anunțat 
meteorologii Cod galben de 
ninsoare și viscol, de sâmbătă 
seară până duminică seară, 
jur că m-am speriat. Păi 
cum să dai IAR cu ninsoare 
și viscol 24 de ore, când noi 

n-am isprăvit nici cu zăpada 
din ianuarie?! N-o vezi cum 
zace mormane-mormane pe la 
colțuri de stradă, pe trotuare, 
prin refugii, în parcări și pe 
spații verzi? Că abia mai sufl ă 
bieții copaci, cu trunchiurile 
îngropate în otravă neagră - 
zăpadă amestecată cu sare și 
material antiderapant. Și-o să ne 
minunăm la primăvară că „Uite, 
săracii, oare de ce s-au uscat?”. 
Las’ că le punem și o lopată de 
asfalt la rădăcină și ălora de 
supraviețuiesc și îi „rezolvăm”.

Lopată am zis?! „Hai afară 
la lopaatăăă...”, sau cum era 
cântecelul Annei din „Regatul 
de gheață”? Nu, era „hai afară 
la zăpaadăă!”, numai că, vezi 
tu, Doamne, omătul cu care ne-
ai binecuvântat la primul Cod 
galben s-a făcut gheață. Nu-l mai 

spargi și muți din loc decât cu 
târnăcopul!

E adevărat, ai avut bunăvoință 
cu noi. Și, după ce ne-ai nins și 
viscolit zdravăn, ai lăsat zile-n 
șir vremea cât de cât moale, că 
poate-poate om aduna și noi 
zăpada. S-a mai și topit ea, dar ce 
să vezi: noaptea, șiroaiele de apă 
scurse din zăpadă înghețau. Și 
iac-așa se lăsa cu patinaj artistic 
pentru de dimineață. Acum, 
serios, când să adunăm zăpada 
înainte să se facă bloc de gheață, 
că mai avem câteva utilaje și-o 
mână de oameni nevolnici, care 
nu știu bine nici să le manevreze. 
Ne-am și ieșit din mână, că nu 
ne-ai mai dat zăpadă de câțiva 
ani... Ne-ai surprins, Doamne, 
dacă înțelegi aluzia.

E-adevărat, câmpurile aveau 
nevoie de omăt, că-i uscat 

pământul ca iasca. Dar puteai 
și mata să te organizezi oleacă. 
Să ningi acolo unde chiar e 
mare-mare nevoie. Adică prin 
agricultură, nu în trafi c! Că 
rămânem, naibii, captivi în 
nămeți până vin lucrătorii 
ISU să ne scoată de-acolo. Ia-
ți și mata o dronă, un GPS, o 
hartă și orientează-te un pic în 
teren, cum ar zice autoritățile 
noastre.

Știu, Doamne, Codul galben 
din weekend a fost mai mult 
alarmă falsă, cel puțin la Galați. 
Nu cobesc, dar știu și eu că 
oricând și oriunde e loc de mai 
rău. Dar te rog, totuși, să nu 
te-întreci cu iarna. Și nici cu 
încălzirea globală, dacă se poate.

Hai, că nu mai e mult și poți să 
te-apuci de primăvară. Că unora 
tare ni s-a mai făcut dor...  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Viaţa conjugală 

nu prea este 

terenul fericirii nici 

în literatură

VASILE GHICA

sinaxar
7.02.2023

Sf. Ier. Partenie,                             u

ep. Lampsacului

înapoi
AMR-ul de la Cotroceni

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cu atâta zăpadă pe la noi, nu u

pricep de ce nu se intervine pe 
programul vizitelor președintelui 
Iohannis. Mai lăsați-l cu 
Azerbaidjanul și cu alte destinații 
plicticoase! Vârtop vă spune 
ceva? Dar Păltiniș? Gura Diham 
e îmbătrânită, nici cu Sorica nu 
mi-e rușine. Măcar de-o încălzire 
pe pârtie să se bucure și soțul 
doamnei Carmen. Sigur și-a 
agățat un AMR în perete marele 
boss de la Cotroceni: după ce 
va scăpa de corvoadă, va duce o 
viață de Alberto Tomba.

Directorul Poștei Române u

vine cu o afi rmație cu iz 
interbelic: „O scrisoare poate 
ajunge de la București la 
Brașov și în cinci zile.“ Adică o 
săptămână lucrătoare. Firește, nu 

depinde de upload și download, 
ci tot de tradiționala „bară la 
bară“ mioritică. Nu mai bine 
te abții? Căci, în prag de Ziua 
Îndrăgostiților, era rost de înșirat 
cuvinte pe hârtia roz, mirosind a 
tot felul de fl ori aduse cu TIR-ul 
din țările calde...

Nu mai pot citi enormități u

pe bază de „gerul extrem din 
februarie e parte a manifestărilor 
încălzirii globale“, indiferent 
de emitentul trăsnăii, mai bine 
aleg liniștea în memoria bieților 
oameni din Turcia și Siria, loviți 
de două cutremure pe care nici 
cu gândul nu le poți cuprinde. 
E voie să ne gândim la acele 
sufl ete, nu trebuie să așteptăm 
încuviințarea doamnei Ursula de 
la Bruxelles.

Doamnă Jurca, spuneți-le u

și mai tinerilor colegi că 10 
grade cu minus, chiar și la 

București, nu e o temperatură 
„extremă“. Nu în februarie, ca să 
conștientizăm contextul. E ca și 
cum te-ai minuna că prin iulie, 
la Mamaia, e toată lumea în apă. 
N-am studii de specialitate, eram 
și eu în trecere. Vă rog să nu 
puneți la sufl et!

Cât pe ce să uit o u

„românească“ de acum două 
zile: o publicație de știri, ziare.
com, l-a omagiat pe Gheorghe 
Hagi, individul considerat cel 
mai bun fotbalist român din 
toate timpurile, cu un titlu eroic: 
Topul perlelor lui Gică Hagi. De 
la „omul e o persoană umană“... 
Carevasăzică, țara adoptivă a 
fraților Tate nu se complică: 
își ia în suliță toate valorile, 
s-a emancipat. E mai greu cu 
plagiatele lui Ciucă și Bode, dar la 
fel de delicat cu suta de milioane 
de vaccinuri comandată de Cîțu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ună dimineaţa, Doamna 
mea... e Joi/ de umblat prin 
Carte şi prin Toamnă-n 

toi,/ Totu-i supra Unu, Unu-i 
supra Tot.../ Şoarecii, sărmanii, 
plâng de foame-n pod,/ mi-
au mâncat Mistere, traiste cu 
Poveşti,/ cu Scrisori din care 
am afl at că Eşti.../ bat să le pun 
scara (chiţcăie-ntr-un glas)/ să 
coboare-n casă la Motan, sub 
nas!// Bună dimineaţa, Doamna 
mea... te rog,/ vino cu Motanul, 
eu nu am deloc,/ am avut odată, 
însă l-au păpat/ Şoarecii, de 
foame... şi dormea-ncălţat,/ şi 
avea o Lene, şi trăia încet,/ şi 
visa întruna, mult, ca un Poet!// 

Bună dimineaţa, Doamna mea 
de Joi!.../ hai la Doi în Unu!... hai 
la Unu-n Doi!
Noapte bună, Doamna mea din 
Vreme!/ Noapte bună, Doamna 
mea din Timp!/ Dă-mi un semn, 
fi i binecuvântată,/ ia-mă cât mai 
repede-n Olimp!/ Du-mă sus, 
acolo, printre nouri,/ printre Zei 
şi Vulturi să aştept/ revărsarea 
altor începuturi/ şi un Demiurg 
mai înţelept!// Sunt sătul de 
credincioşi sălbatici/ şi de sfi nţi 
urât-mirositori,/ de spoială, 
urlete şi lene,/ sterpi, mărunţi 
şi falşi nemuritori!/ Sunt sătul 
de ochi pierduţi în beznă,/ de 
sperjuri, de atârnaţi, de rău...!.../ 
Ia-mă sus, acolo, lângă tine,/ să 
fi u sclavul Muzelor şi-al Tău!
Singură pe deal, abia mai 

sufl ă/... (Don Quijote-i foarte 
ostenit!).../ nimenea nu-i zice 
„bună ziua”/... (ca şi cum pe 
nimeni n-a iubit!).../ Stă, aşteaptă 
şi se uită-n zare/... (plină de 
tristeţe şi de frig!).../ nimenea 
nu-i zvârle nici o vorbă,/ nimeni 
nu mai macină nimic!// Trece 
câte unul, câte altul.../ nici 
măcar un ochi nu dă-nspre 
ea,/ nici măcar nu-i zice „bună 
seara, blândă şi uitată, moara 
mea”!/ nici măcar nu-i zice 
„noapte bună”.../ poate-i vine 
somn şi-i vine vis/ de atunci, 
când ceastă lume toată/ o căta 
cu sufl etul deschis!// Iată, 
dinspre aripe s-aude/ strigăt de 
chemare şi de dor/ şi scrâşnire 
crudă dinspre piatră:/ „haideţi, 
nu pot singură să mor,/ cal şi 

scutier s-au dus la vale,/ nu mai 
sînt, doar crucile mai sînt”!...// 
Gata, vin să mergem pân-
acasă!/ Cer iertare, Moara mea 
de Vânt!...[Publicitate: „Să nu 
te abaţi Niciodată din Cale! Să 
nu te abaţi Niciodată din Cale, 
chiar dacă Drumul ţi se pare cel 
mai Ne/Cunoscut! Pe aici trebuie 
să te Duci şi tot pe Aici Trebuie 
să te întorci!”... Aşa a poruncit 
(şi a plâns Mama) după ce m-a 
Născut! - (Iolanda Cremene - 
„Despre Eternitate”)]  .

tragedia
Să nu te abaţi din Cale!

divina

nec plus ultra
ŞAH MAT

ION ZIMBRU                  (APĂRAREA MOLDOVENEASCĂ) 

Deschide pumnul Dumnezeu de-a valma:

nasc vremuri noi în ţipăt de Marii -

înzăpezeşte inima şi palma:

alb ilegal ţinut în puşcării...!

Orbecăiesc iluzii până cad

târându-se prin strâmte calendare -

șah repede s-apropie de mat,

batjocorit de-o piesă oarecare...!

Deschide pumnul Dumnezeu şi strâmbă

dulce, amar, crud, sacru şi păcat -

se vede urma sângelui pe tâmplă

şi cuiul rugineşte în şah mat...!

S-a mai deschis fereastra unui dor

şi undeva s-a mai înfi pt o cruce -

în ţipătul Mariilor cobor:

strâmtoare!… lupi!… singurătate!… ninge! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doi traficanţi 
de droguri s-au apucat 
de spart locuinţe

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi trafi canţi de droguri sunt 

principalii suspecţi în cazul a 

numeroase furturi comise în 

locuinţe și magazine, în ultimele 

patru luni, pe raza municipiului 

Galaţi. Unul dintre ei, abia 

condamnat pentru distribuţie de 

stupefi ante de risc, a fost prins 

pe ultima sută de metri, în timp 

ce se pregătea să fugă din ţară.  

Poliţia Galaţi a reușit să facă 
lumină în cazul a numeroase se-
sizări care au ajuns la secţiile din 
municipiu în ultimele patru luni 
în care persoane fi zice și reprezen-
tanţi ai unor societăţi comerciale 
reclamau că au fost vizitaţi de hoţi. 
Mai exact, casele și, respectiv, ma-

gazinele acestora fuseseră sparte 
și golite de diferite valori. Timp de 
patru luni, anchetatorii au făcut 
cercetări, dar pe parcursul inves-
tigaţiilor numărul plângerilor a 
devenit tot mai mare. S-a ajuns la 
concluzia că cel puţin unul dintre 
suspecţi ar fi  un personaj cu pro-
bleme legale, nu din trecut, ci cât 
se poate de actuale. Individul avea 
un proces pe rol în care era judecat 
pentru trafi c de droguri de risc. 

”În urma activităţilor investiga-
tive efectuate s-a stabilit faptul că 
una dintre persoanele bănuite de 
comiterea acestor fapte, un bărbat 
cu vârsta de 43 de ani, domiciliat în 
municipiul Galaţi, cu antecedente 
penale, intenţionează să părăseas-
că ţara, în condiţiile în care Curtea 
de Apel Galaţi a emis pe numele 
său, la data de 2 februarie 2023, un 

mandat de executare a pedepsei de 
5 ani și 841 de zile închisoare, pen-
tru săvârșirea infracţiunii de tra-
fi c de droguri de risc”, au precizat 
reprezentanţii IPJ Galaţi. Poliţiștii 
i-au luat urma și au reușit să îl ajun-
gă din urmă în judeţul Brașov, pe 
raza localităţii Codlea. L-au identi-
fi cat într-o mașină cu numere de 
Germania cu care se deplasa spre 
graniţa de vest, ca să iasă din ţară. 
Odată adus la Galaţi, investigatorii 
au pornit pe urmele unui complice 
al individului arestat, și anume un 
tânăr de 35 de ani, de asemenea 
posesor al unei condamnări proas-
pete pentru trafi c de droguri. 

 ”Au fost efectuate trei perchezi-
ţii domiciliare pe raza municipiu-
lui Galaţi, atât la locuinţa bărbatu-
lui de 43 de ani, cât și la locuinţele 
unor persoane suspecte din antu-

rajul acestuia. La una dintre aceste 
adrese a fost depistat și arestat un 
alt bărbat, cu vârsta de 35 de ani, 
faţă de care Curtea de Apel Galaţi 
a emis pe numele său, la data de 2 
februarie 2023, un mandat de exe-
cutare a pedepsei cu închisoarea de 
3 ani și 8 luni închisoare, pentru 
săvârșirea infracţiunii de trafi c de 
droguri de risc”, a punctat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi. La domi-
ciliile celor doi au fost descoperite 
și urme ale mai vechilor preocu-
pări, respectiv, resturi de diverse 
droguri și ustensile specifi ce con-
sumului de stupefi ante. Ambii sus-
pecţi au fost încarceraţi în Peniten-
ciarul Galaţi, unde își vor executa 
pedeapsa și unde își vor aștepta și 
condamnarea pentru furt califi -
cat. , 

ARESTĂRI ÎN CAZUL UNOR FURTURI ÎN SERIE COMISE ÎN GALAŢI  .  ANCHETĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O companie elveţiană va des-
chide prima fabrică în Zona Libe-
ră Galaţi, anunţă Primăria Galaţi. 
Este vorba despre o fabrică de ulei, 
iar valoarea investiţiei se ridică 
la peste 20 de milioane de euro, 
urmând să genereze aproximativ 
200 de noi locuri de muncă. 

Reprezentanţii companiei el-
veţiene SunPro și directorul Zo-
nei Libere Galaţi au semnat luni, 
6 februarie 2023, contractul de 

concesiune, în prezenţa prima-
rului municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. 

„Zona Liberă a devenit foar-
te atractivă în ultimii ani și mă 
bucur că avem un nou investitor 
care va crea locuri de muncă și 
va aduce plusvaloare orașului 
nostru. Este încă o dovadă că Ga-
laţiul oferă oportunităţi foarte 
bune pentru investiţii“, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu. 

Contractul de concesiune a 
fost încheiat pentru o perioadă 
de 49 de ani. ,

concesiune
Fabrică elveţiană de ulei 
în Zona Liberă Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 februa-

rie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Traian și Prelungi-

rea Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Braniștea 

și Liești, iar pe pe DN 26  în 

localităţile Şiviţa și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea și Cudalbi.  .  Mariana 

Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un minor, în vârstă de 17 ani, a 
fost acroșat de o mașină, condusă 
de un șofer în vârstă de 42 de ani, 
în timp ce traversa strada regula-
mentar. Accidentul a avut loc du-
minică, 5 februarie, pe strada Sta-
dionului din Galaţi, iar poliţiștii 
de la faţa locului au stabilit că 

șoferul, în timp ce conducea pe 
strada Stadionului, dinspre stra-
da Oţelarilor către strada Frun-
zei, l-a surprins și accidentat pe 
adolescentul care se angajase în 
traversarea străzii, în mod regu-
lamentar, pe marcajul pietonal. 
Băiatul a suferit răni ușoare și a 
fost condus la spital de tatăl său, 
care a venit imediat la locul pro-
ducerii accidentului. Șoferul nu 
a rămas la faţa locului și a mers 
până la spital după minorul acci-
dentat, loc unde a fost găsit și de 
echipajul de poliţie. La testarea 
alcoolscopică a bărbatului de 42 
de ani, rezultatul a fost negativ. 
În consecinţă, a fost întocmit 
dosar penal pentru infracţiunile 
de vătămare corporală din cul-
pă, respectiv, părăsirea locului 
accidentului ori modifi carea sau 
ștergerea urmelor acestuia.  ,

vătămare
Adolescent rănit 
pe trecerea de pietoni

UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi grijă 

cum parcaţi, staţionaţi sau traversaţi! 

Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier 

ies din nou pe străzi cu efective 

sporite și orice abatere poate fi  

sancţionată. Marţi, 7 februarie, 

riscurile sunt maxime în următoarele 

zone: str. Siderurgiștilor, între str. 

Gheorghe Asachi și str. Basarabiei; 

str. Brăilei, zona Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă; str. 1 

Decembrie 1918 (General) și 

Bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

și  Bulevardul George Coșbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; 

str. Brăilei, între str. Traian și str. 

Siderurgiștilor; str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, Bulevardul Dunărea; str. 

Domnească/str. Navelor, până în str. 

Radu Negru.  . B.D. 
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O nouă cantină pentru 
studenţii Universităţii 
„Dunărea de Jos”

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 O nouă cantină pentru studenţi 

a fost inaugurată luni, 6 

februarie, în Campusul Știinţei 

de pe strada Domnească. 

Studenţii, profesorii, dar și 

persoanele doritoare din 

exterior se pot bucura de 

diverse feluri de mâncare, la 

preţuri mici, într-un spaţiu 

reabilitat și dotat cu mobilier de 

ultimă generaţie. 

La deschiderea cantinei au 
participat atât rectorul Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” din Ga-
laţi, prof. univ. dr. Puiu Lucian 
Georgescu, cât și președintele 
Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea, și Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, Înaltpreasfinţitul Casi-
an. Evenimentul a debutat cu o 
conferinţă de presă, în cadrul 
căreia am aflat că spaţiul are o 
capacitate de 180 de persoane 
și poate fi folosit atât pentru 

servirea mesei, cât și pentru di-
verse alte activităţi, fiind dotat 
cu videoproiector și ecran de 
proiecţie. Totodată, s-a menţi-
onat că oricine dorește poate 
servi masa la cantină, chiar 
dacă nu este student sau cadru 

universitar, însă nu va benefi-
cia de reduceri. Astfel, angajaţii 
universităţii beneficiază de un 
discount de 20%, iar studenţii 
de un discount de 30%, lucru 
care face ca prânzul în campus 
să fie accesibil.

Cantina a fost sfinţită de În-
altpreasfinţitul Casian, care i-a 
felicitat, în discursul său, pe cei 
prezenţi pentru vizibila muncă 
depusă, în timp ce pe ecranul 
de proiecţie rulau imagini cu 
spaţiul aşa cum arăta înainte de 
renovare, sufocat de deșeuri, cu 
pardoseala plină de gropi, nive-
larea fiind destul de dificil de 
realizat. Rezultatul obţinut este 
însă pe măsura muncii depuse, 
studenţii având acum la dispo-
ziţie un loc modern de servire 
a mesei. 

Ultimul cuvânt l-a avut 
președintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, care a men-
ţionat că, deși avea planificată 
o deplasare la București, nu a 
putut lipsi de la un eveniment 
atât de important pentru stu-
denţii gălăţeni, care, potrivit 
declaraţiei sale, "ne fac mândri 
peste tot în lume după absolvi-
rea facultăţilor din cadrul Uni-
versităţii «Dunărea de Jos» din 
Galaţi“. .

SPAŢIU MULTIFUNCŢIONAL ȘI MODERN  .  INAUGURARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 4.500 de elevi de clasa 
a VIII-a din judeţul Galaţi sunt 
aşteptaţi astăzi, 7 februarie, la si-
mularea examenului de Evalua-
re Naţională. Prima probă va fi  la 
Limba şi literatura Română, ur-
mând ca miercuri, 8 februarie, să 
se desfăşoare simularea testului 
la Matematică. Rezultatele vor fi  
anunţate pe 28 februarie. 

"4.507 elevi avem înscrişi de la 
începutul anului şcolar în clasa a 
VIII-a, dintre care nu ştim câţi se 
vor prezenta la probe. Avem şi 63 
de copii care vor da simularea în 
condiţii speciale. Subiectele vor 
fi  deschise la ora 9,00, iar elevii 
trebuie să fi e prezenţi în săli cel 
târziu până la ora 8,30, exact ca 
la examen“, declară inspectorul 

şcolar general-adjunct Florin 
Andronic, preşedintele Comisiei 
judeţene.

Acesta susţine că subiectele 
au fost concepute în două vari-
ante, de echipe de profesori cu 

experienţă, verifi cate de alte 
două echipe, secretizate, astfel 
încât rezultatele să aibă o cât 
mai mare obiectivitate. "Vrem 
să ştim şi noi, şi elevii în ce sta-
diu suntem cu învăţarea pentru 

examen, care sunt problemele. 
Apoi va urma şi simularea na-
ţională din martie, când vom 
vedea nivelul pe care îl au elevii 
atunci. E important să identifi -
căm problemele din timp, astfel 
ca la examenul din vară să avem 
rezultate cât mai bune“, a mai 
explicat Florin Andronic.

Acesta a mai spus că s-au orga-
nizat centre de simulare la uni-
tăţile cu personalitate juridică, 
iar elevii vor fi  aduşi la probe cu 
microbuzul şcolar. Corectarea se 
va face de către doi profesori, cel 
de la clasă şi încă unul. "Acolo 
unde nu sunt două cadre didac-
tice de Română sau Matematică 
în şcoală, am cuplat unităţi apro-
piate și corectarea se va face de 
către doi profesori de la instituţii 
diferite“, a mai adăugat inspecto-
rul general-adjunct. .

examene
Începe simularea judeţeană a Evaluării Naţionale 

 FINANŢARE 

SEMNATĂ PENTRU 

MODERNIZAREA 

GRĂDINIŢEI 

„LICURICI”
PNRR. Construită în urmă 

cu aproximativ 50 de ani, clădirea 

Grădiniţei „Licurici”, situată în 

cartierul Micro 17, va benefi cia 

de lucrări de renovare energetică 

prin Planul Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR). Contractul 

de fi nanţare a fost semnat, a 

anunţat Primăria.„S-au prevăzut, 

în principal, lucrări pentru 

reabilitarea termică a clădirii, 

reabilitarea sistemului de încălzire 

și de furnizare a apei calde, 

instalarea/reabilitarea sistemului 

de climatizare, modernizarea 

instalaţiilor de iluminat, instalarea 

unor sisteme alternative pentru 

producerea energiei, instalarea 

de staţii pentru încărcarea 

mașinilor electrice precum și 

alte tipuri de lucrări conexe”, 

transmite municipalitatea. Proiectul 

„Renovarea energetică a Grădiniţei 

cu Program Prelungit «Licurici»” 

este în valoare de 1.780.835,95 lei.  

. Anca Melinte 

PRF MP 003123

P
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Concursul de soluţii 
urbanistice, în prelungiri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O parcare subterană pe strada 

Eroilor nr. 1 și amenajarea 

Piaţetei Eroilor sunt obiectivele 

pentru care Primăria 

municipiului Galaţi organizează 

un concurs de soluţii urbanistice 

la care pot participa birouri 

individuale de arhitectură, 

asocieri constituite de birouri 

individuale de arhitectură sau 

alte forme legale de exercitare 

a profesiei de arhitect sau 

urbanist. Iniţial, proiectele 

ar fi  trebuit depuse până pe 

20 februarie 2023, numai că 

termenul-limită a fost prelungit 

până pe 6 martie 2023. Decizia 

de prelungire a fost luată în 

urma numeroaselor cereri de 

clarifi care transmise Primăriei 

de cei interesaţi de acest 

concurs. 

După cum v-am informat, 
un juriu format din arhitecţi, 
consilieri locali, jurnaliști, re-

prezentanţi ai instituţiilor pu-
blice, ai mediului universitar, 
de afaceri și neguvernamental 
urmează să aleagă cea mai bună 
variantă pentru modernizarea 
zonei. Proiectul trebuie să con-
ţină soluţii în vederea utilizării 
piaţetei ca spaţiu multifuncţio-
nal, de relaxare, dar și pentru 
diverse evenimente. „În plus, 
în acest spaţiu vor fi  prevăzute 
fântâni, sculpturi kinetice, so-
norizare, proiecţie lumini ambi-
entale și arhitecturale etc. Va fi  
amenajat spaţiul verde și se vor 
folosi plante specifi ce piaţetelor 
urbane. Amenajarea piaţetei va 
urmări punerea în valoare a 
spaţiului urban, cu accente con-
temporane, utilizând tehnologii 
și materiale de ultimă generaţie 
ce vor fi  armonizate și încadrate 
în specifi cul istoric al zonei”, a 
explicat Primăria, la fi nele anu-
lui trecut. 

Durata contractului este de 
șase luni de la data semnării, 
iar valoarea estimată este de 
1.190.000 lei fără TVA. .

PENTRU PARCAREA SUBTERANĂ ȘI PIAŢETA EROILOR  .  TERMEN

 UNDE 

SE OPREŞTE 

CURENTUL 

ELECTRIC 

SĂPTĂMÂNA 

ACEASTA
ÎNTRERUPERI. Pe 

durata acestei săptămâni, lucrările 

programate de Distribuţie Energie 

Electrică România impun opriri 

ale furnizării energiei electrice în 

localităţi din judeţul Galaţi. Astfel, 

în satele Munteni și Matca, vor fi  

întreruperi zilnice, câte 8 ore pe 

zi (8,30-16,30). Şi în satul Cișmele 

(comuna Smârdan), curentul va fi  

oprit în fi ecare zi de luni până vineri, 

dar în zone diferite de la o zi la alta. 

Durata întreruperilor va fi , în medie, 

de 7 ore pe zi. În satul Smârdan se 

va sista furnizarea energiei electrice 

numai marţi și miercuri, în zona 

stadionului la deal, respectiv, zona 

Derpan spre Galaţi, câte 6 ore zilnic.  

Joi, 9 februarie, este programată o 

întrerupere în satul Foltești, în zona 

primăriei, bisericii DJ și în spatele 

SMA (de la 9,00 la 13,00), precum 

și în zona centru și spre vest (între 

12,00 și 15,00).  Toate acestea sunt 

întreruperi pentru efectuarea unor 

lucrări programate de către DEER 

– Sucursala Galaţi. Dacă viscolul 

duce și la alte întreruperi nedorite, 

acestea sunt din altă „poveste”.  

.  C.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au avut 
un weekend plin de evenimen-
te. După ce s-au luptat cu ză-
pezile care au pus stăpânire pe 
drumuri și i-au ajutat pe șoferii 
care au rămas înzăpeziţi, au fost 
nevoiţi să intervină la un incen-
diu produs la o hală agricolă 
din localitatea Vârlezi, Galaţi. 
Conform Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi, 
focul a izbucnit de la un coș de 
fum neizolat corespunzător faţă 
de materialele combustibile din 
construcţie și s-a manifestat la o 
distanţă de 1,5 - 2 kilometri de sat. 

Pentru lichidarea incendiului și 
a limitării producerii unei explo-
zii, pompierii militari gălăţeni au 
folosit două autospeciale din do-
tarea ISU Galaţi și o autospecială 
de la Bârlad.

"Au ars circa 800 de litri de 
motorină, două recipiente din 
plastic (folosite la depozitarea 
combustibilului), o semănătoare 
și diferite accesorii și utilaje. Am 
evacuat către o zonă sigură 22 de 
saci (500 kg/buc) cu azotat de amo-
niu. A existat pericol de explozie, 
dar am evacuat azotatul cu aju-
torul unui utilaj, concomitent cu 
stingerea focului“, ne-a declarat 
colonel Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. ,

foc
Hală agricolă din judeţul Galaţi, 
distrusă de un incendiu

274,4439UU

gram aur

4,9186OO

franc elveţian gra

4,5570 OO
dolardola

4,9036OO

euro

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Cifra raportată de autorități 
pentru ultimele 24 de ore este 
cu 300 mai mică decât numărul 
refugiaților care au venit în Galați 
de sâmbătă până duminică. 

Poliția de Frontieră Galați a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 497 de refugiați, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au venit în țară 
132 de ucraineni. Astfel, 629 este 
numărul total de refugiați ajunși 
în județul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 305 mai puțini decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 

care nu au ajuns în Centrul pen-
tru Refugiați, unde sunt disponi-
bile 247 de locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-
minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil la 
Galați. Majoritatea și-au continuat 
drumul, puțini optând să rămână 
în Galați, chiar și pentru un timp.

În privința refugiaților care 
au ales spațiile de cazare puse la 
dispoziție de autorități, luni, 6 
februarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 20 de locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 94 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.  ,

migraţie
Numărul ucrainenilor refugiaţi 
în Galaţi a scăzut 
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ia România, printre 
primele ţări care au 
trimis salvatori în Turcia

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şeful Departamentului pentru 

Situaţii de Urgenţă, Raed Arafat, 

a anunţat că România a trimis 

în Turcia, după cutremurele 

devastatoare de luni, o echipă de 

salvare RO-USAR, formată din 

60 de persoane şi patru câini de 

căutare, precum şi trei aeronave, 

încărcate cu şapte tone de 

echipamente. 

El a mai precizat că echipa care 
a plecat din partea României este 
autorizată de Naţiunile Unite, fi -
ind pregătită pentru intervenţii 
internaţionale. 

"Am oferit sprijinul prin Me-
canismul de Protecţie Civilă 
Europeană, prin care s-a primit 
solicitarea din partea autorită-
ţilor turce. Am fost acceptaţi. 
Am fost a doua echipă acceptată, 
după Olanda, pentru trimiterea 
de echipe de căutare, salvare. La 

acest moment, echipa noastră 
este formată din 60 de persoane, 
care includ: 52 de persoane din 
partea Unităţii de căutare-sal-
vare a Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă; per-
sonal medical - doi medici şi doi 
asistenţi de la SMURD Bucureşti: 
doi voluntari de la Clubul de 
câini utilitari, cu doi câini care 
au mai participat la misiuni, pe 
lângă cei doi câini care sunt tri-
mişi şi de IGSU. Deci, vorbim de 
patru câini de căutare, în zonele 
de cutremur, antrenaţi în acest 
sens“, a spus Arafat, pe aeropor-
tul Otopeni. 

Arafat a menţionat că Forţe-
le Aeriene Române din cadrul 
Ministerului Apărării au pus la 
dispoziţie trei avioane, care au 
transportat 7 tone de echipa-
mente de căutare-salvare, inclu-
siv corturi şi mâncare, deoarece 
echipele vor trebui să fi e complet 
independente pentru o perioadă 
de cel puţin 14 zile. 

Arafat a adăugat că în 
cursul zilei de luni s-a desfăşurat 
o videoconferinţă organizată de 
Comisia Europeană, la care au 
participat şi alte state europene 
care intenţionează să susţină 
Turcia. "Aproape toată Europa 
se mobilizează şi vor veni foarte 
multe oferte şi deja multe au fost 
acceptate“, a spus Arafat. Şeful 
DSU a precizat că eforturile de 
susţinere trebuie coordonate cu 
autorităţile din Turcia, prin inter-
mediul Departamentului pentru 
Situaţii de Urgenţă. 

"Orice persoană care pleacă pe 
cont propriu sau neorganizat riscă 
să fi e întoarsă sau să nu fi e inclusă 
în nicio echipă de căutare-salvare, 
pentru că dacă nu este anunţată 
şi nu este acceptată, nu poate să 
fi e inclusă în aceste echipe. Ru-
gămintea noastră: dacă e nevoie 
de voluntari, de organizare de 
echipe suplimentare, vom anunţa 
aceste lucru, dar numai în comun 
acord cu autorităţile din Turcia şi 

cu Mecanismul de Protecţie Civilă 
Europeană“, a afi rmat el. 

În ceea ce priveşte pregătirea 
României pentru o astfel de situ-
aţie, pe plan intern, Raed Arafat a 
declarat că ţara noastră a cheltuit 
pe parcursul ultimilor ani "sume 
imense“ din fonduri europene 
pentru echipamente. "În ţară, 
echipamente de căutare-salvare 
noi am adus prin fondurile eu-
ropene: două containere, două 
seturi de echipamente în fi ecare 
judeţ. Echipa noastră naţională a 
instruit echipele din ţară, astfel 
încât în fi ecare judeţ, pentru fi e-
care container, 20-25 de persoa-
ne sunt instruite pentru contai-
nerul respectiv. Se consideră că 
sunt echipe de intervenţie ce pot 
fi  mobilizate în ţară, dacă este 
nevoie“, a declarat Arafat. 

În ţară vor fi  aduşi nouă stu-
denţi Erasmus, dar România a 
acceptat să preia şi alţi cetăţeni 
europeni, pentru a-i aduce din 
Turcia, a mai afi rmat Arafat. ,

MECANISMUL DE PROTECŢIE CIVILĂ EUROPEANĂ  .  RO-USAR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România este interesată să 
completeze necesarul de consum 
utilizând terminalul de gaze na-
turale lichefi ate (GNL) egiptean, 
până la momentul la care va 
putea valorifi ca gazele de mare 
adâncime din Marea Neagră, a 
declarat premierul Nicolae Ciu-
că, după întrevederea pe care a 
avut-o, la Cairo, cu ministrul Pe-

trolului şi Resurselor minerale 
din Egipt, Tarek El Molla.

"Diversifi carea resurselor de 
aprovizionare cu gaz va repre-
zenta atât pentru România, cât 
şi pentru Europa Centrală şi de 
Est, o soluţie de consolidare a se-
curităţii energetice. Am discutat 
la Cairo, cu ministrul Petrolului 
şi Resurselor minerale, Tarek El 
Molla, despre modalităţi concrete 
de a cataliza relaţiile noastre tra-
diţionale prin proiecte comune 

în domeniul energiei“, a precizat 
Ciucă.

Prim-ministrul şi-a exprimat 
încrederea că vor fi  găsite soluţi-
ile necesare pentru suplimenta-
rea cantităţii de gaze necesare Ro-
mâniei, precum şi pentru a oferi 
sprijin Republicii Moldova.

"Expertiza de operare şi reţele-
le de transport de care dispunem 
sunt atuuri importante pentru 
a califi ca ţara noastră drept un 
partener al proiectelor dezvoltate 

în comun cu investitorii egipteni 
în domeniile petrol şi gaze. Con-
sultările continuă la nivel de ex-
perţi, precum şi între Societatea 
Naţională Transgaz şi compania 
egipteană ENI, care asigură 60 la 
sută din gazul necesar consumu-
lui acestei ţări.

Memorandumul de înţelegere 
semnat între Transgaz şi Egas 
oferă o perspectivă certă de con-
cretizare a proiectelor noastre“, a 
adăugat Nicolae Ciucă. .

energie
România, interesată să achiziţioneze gaze naturale din Egipt

A murit 
academicianul 
Răzvan 
Theodorescu

PIERDERE. Academicianul Răzvan 

Theodorescu, vicepreşedinte al Academiei Româ-

ne, a murit luni, la Spitalul de Urgenţă Floreasca, 

la vârsta de 83 de ani. Răzvan Theodorescu se in-

ternase în unitatea medicală în urmă cu aproxima-

tiv trei săptămâni. „Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în eternitate a academicianului Răzvan 

Theodorescu, membru al Consiliului Ştiinţifi c al 

Bibliotecii Metropolitane Bucureşti. Biblioteca Me-

tropolitană Bucureşti îşi exprimă profundul regret 

pentru această pierdere şi transmite condoleanţe 

familiei îndoliate, tuturor prietenilor şi celor care 

l-au cunoscut“, se arată într-o postare pe pagina 

de Facebook a BMB. , Ovidiu Amălinei

 MOŢIUNE 

ÎMPOTRIVA 

MINISTRULUI 

DE INTERNE, 

LUCIAN BODE 

PARLAMENT. Moţiunea 

simplă împotriva ministrului 

Afacerilor Interne, Lucian Bode, 

a fost dezbătută, luni, în şedinţa 

de plen a Camerei Deputaţilor, iar 

votul va fi  dat miercuri.Deputaţii de 

la USR şi Forţa Dreptei au depus, 

săptămâna trecută, în plenul 

Camerei Deputaţilor, moţiunea 

simplă împotriva ministrului Bode, 

intitulată „România merită mai 

mult decât hoţi în funcţii publice“.

Semnatarii susţin că scopul 

acestei moţiuni simple este 

acela de a atrage atenţia asupra 

„întârzierii nepermise într-o funcţie 

guvernamentală a unui om care nu 

o merită“, aşa cum „nu-şi merită 

titlul academic“ sau ”respectul 

oamenilor care au muncit cinstit 

în România”.De asemenea, USR 

şi Forţa Dreptei consideră că „în 

dreptul ministrului Bode“ trebuie 

trecut şi „eşecul umilitor suferit de 

România în încercarea de a adera 

la Schengen“, precum şi „licitaţiile 

trucate pentru achiziţia de maşini 

de clienţii de partid şi de stat ai 

arcului guvernamental“.  . O.A.C.  
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Ce va aduce 
implementarea 
PTJ în judeţ

REZULTATE. Așa după cum am mai 

arătat în paginile cotidianului nostru, printre 

rezultatele așteptate în urma implementării PTJ 

în judeţul Galaţi se numără: 490 de întreprinderi 

nou-înfi inţate, 1.941 de locuri de muncă create 

în entităţile ce benefi ciază de sprijin, 937 de 

fi rme și 4.078 de șomeri benefi ciari de sprijin, 

2.800 de gospodării ce vor dobândi statutul de 

prosumator, dar și 39 MW, capacitate de pro-

ducţie suplimentară pentru energie din surse re-

generabile. Există o preocupare evidentă pentru 

fi nanţarea afacerilor la nivelul mediului privat, 

dar și oportunităţi de derulare a unor proiecte în 

colaborare cu instituţiile publice. . G.I.M.

’
Acest program 

(PTJ - n.r.) va avea 

și rolul de ”motor” 

al economiei locale, 

prin retehnologizarea 

marilor întreprinderi 

și iniţierea de noi 

afaceri

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi

Cine va proteja locurile 
de muncă din industria 
gălăţeană?
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Printr-o decizie de punere în 

aplicare de la fi nele anului trecut, 

Comisia Europeană a aprobat 

Programul „Tranziţie Justă“ 

(PTJ), scopul fi ind realizarea 

de investiţii pentru ocuparea 

forţei de muncă și creștere 

economică în judeţele Dolj, Gorj, 

Hunedoara, Mureș, Prahova și 

Galaţi, în perioada 2021-2027. 

Cu o alocare de 2,5 miliarde 

de euro, PTJ va fi nanţa măsuri 

pentru atenuarea impactului 

închiderii sau transformării unor 

activităţi economice dominante 

în economia locală a celor șase 

judeţe și va facilita tranziţia la 

neutralitatea climatică, obiectiv 

asumat al Comisiei Europene. 

Judeţul Galaţi benefi ciază de 

circa 400 de milioane de euro 

pentru dezvoltarea economiei 

și sprijinirea tranziţiei forţei 

de muncă.

Fondurile sunt necesare 
având în vedere faptul că, în 
marea lor majoritate la ni-
vel naţional (61,62%), emi-
siile ETS (emisii de carbon, 
practic emisii de gaze cu 
efect de seră) - verifi cate 
în anul 2020 - provin din 
cele șase judeţe menţio-
nate și doar restul apar-
ţine celor-

lalte 35 de judeţe și municipiului 
București.

Cum și unde intervenim 
pentru a păstra locurile 
de muncă din siderurgie

Revenind în plan local, trebuie 
spus că, în anul 2020, Combina-
tul Siderurgic Liberty a emis un 
volum de 3,89 milioane tone de 
dioxid de carbon, emisii ETS ve-
rifi cate, reprezentând un procent 
de 12,21% din totalul acestora 
la nivel naţional. Concomitent, 
conform unui document de pre-
zentare a PTJ de pe site-ul Minis-

terului Investiţiilor și Proiectelor 
Europene, transformarea pro-
ducţiei de oţel este un demers ce 
trebuie realizat, în contextul în 
care, în ultimii zece ani, evoluţi-
ile tehnologice și condiţiile de pia-
ţă au determinat deja un declin al 
gradului de ocupare în industria 
siderurgică. Nevoia de protejare 
a celor 5.300 de locuri de muncă 
aferente, ce generează 75-80% 
din exporturi și mai mult de 30% 
din PIB-ul judeţean, în contextul 
în care 200 de întreprinderi din 
judeţ reprezintă furnizori pen-
tru Combinatul Liberty, precum 
și faptul că această industrie este 
esenţială prin materiile prime 

furnizate pentru producţia de 
automobile, ţevi, precum și 

pentru șantierele navale, 
exprimă cel mai clar ne-

cesitatea implementării 
judicioase a PTJ.

Ţinând cont de toa-
te acestea, o strategie 
de dezvoltare la nivel 
judeţean se concen-

trează pe o atenţie 
deosebită ce va 

fi  acordată 
domeniilor 
cu cel mai 

mare poten-
ţial: servi-

cii logistice, 
IT, industria 

pr e luc r ă to a -
re, agricultură, 

piscicultură și 
cercetare aplicati-

vă. Din perspectiva 
PTJ, nu trebuie uitat 

că industria repre-
zintă încă un sector 

important în economia 
judeţului și încadrează 

peste un sfert din salariaţi. 
Nu în ultimul rând, tranzi-

ţia justă va fi nanţa crearea 
de prosumatori energetici, 
prin instalarea de panouri 

fotovoltaice/fototermice la 
nivel de gospodărie.

Cine va monitoriza 
tranziţia judeţeană 
la economia ”verde”

Pentru a monitoriza această 
tranziţie la economia ”verde”, 
coordonarea procesului va fi  asi-
gurată prin activitatea unui grup 
judeţean, a cărui președinţie va 
fi  asigurată de Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi, la nivel de conducător 
al instituţiei. Conform hotărâri-
lor aprobate vineri, 3 februarie, 
în plenul CJ, alte opt instituţii 
publice vor fi  reprezentate în 
acest grup judeţean, toate având 
drept de vot: municipiul Galaţi, 
comunele limitrofe Șendreni 
și Smârdan, Agenţia Judeţeană 
pentru Protecţia Mediului, Di-
recţia Silvică, Agenţia Judeţeană 
de Ocupare a Forţei de Muncă, In-
spectoratul Teritorial de Muncă și 
Ofi ciul Registrului Comerţului. 
În plus, tot cu drept de vot, vor 
fi  desemnaţi alţi zece membri, 
din următoarele categorii: doi 
din mediul de afaceri (patrona-
te, asociaţii profesionale), trei ai 
marilor companii, doi din mediul 
universitar, câte un membru 
aparţinând ONG-urilor/sindica-
telor din domeniul egalităţii de 
gen/nediscriminare, demnitate 
socială și protecţia mediului, 
câte un reprezentant al structu-
rilor asociative pentru dezvoltare 
teritorială și al organizaţiilor de 
formare profesională/educaţie/
ocupare, precum din partea or-
ganizaţiilor de tineret, inclusiv 
structurile de reprezentare a 
studenţilor. Hotărârea adoptată 
în ”legislativul” judeţean menţi-
onează și faptul că la reuniunile 
grupului de coordonare a tranzi-
ţiei la neutralitate climatică pot 
participa reprezentanţi și ai altor 
instituţii/organizaţii în calitate 
de invitaţi, fără drept de vot, în 
funcţie de agenda întâlnirii.

În acest sens și în vederea se-
lectării partenerilor economici 
și sociali și a organismelor ce re-
prezintă societatea civilă la nivel 
local, CJ invită organizaţiile in-
teresate să își exprime interesul 
pentru participarea la acest grup 
de coordonare a tranziţiei la neu-
tralitatea climatică, prin comple-
tarea formularului de intenţie, a 
anexelor acestuia și transmite-
rea lor pe adresa de e-mail grup.
teritorial.pttjgalati@cjgalati.ro. 
Organizaţiile/entităţile interesa-
te sunt invitate să depună aceste 
solicitări până vineri, 10 februa-
rie, ora 9,00.  .

ÎN CONTEXTUL UNEI TRANZIŢII ASUMATE LA ECONOMIA FĂRĂ CARBON  . IMPACT
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fotbal
Start în meciurile de verifi care

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălăţene din 
eșalonul al treilea au continuat 
pregătirea înaintea startului ofi -
cial din acest an. Concomitent 
cu antrenamentele cotidiene, de 
câteva zile au început și meciu-
rile de verifi care a potenţialului 
atins.

  Sporting Lieşti  a avut-o ca 
parteneră pe Victoria Gugești, 
una dintre fruntașele campiona-
tului judeţean din Vrancea. Un 
prim joc util, în care antrenorul 
Cătălin Savu s-a declarat mulţu-
mit de implicarea elevilor săi și de 
nivelul atins în acest moment al 
pregătirii. O primă repriză, foar-
te reușită, urmată de o a doua în 
care au evoluat, în majoritate, 

jucători afl aţi în probe. Scorul a 
fost 3-2 (2-0), reușitele aparţinând 
lui Grigoraș, Al. Stan și Costea. 
Formula de start a arătat astfel: 
A. Brăneţ - Dulgheru, Maftei, 
Dima, Sevastian - Iordache, Chi-
riac, Iacob, Stan - Mihu, Grigoraș. 

În repriza a doua au mai jucat: 
Hodorogea, Costea, Călin, plus 
jucătorii afl aţi în probe. Au ab-
sentat: Vădeanu, Cucu, Crihană, 
Munchiu și Angheluţă. În total, 
Sporting are momentan un lot de 
25 de jucători.

  Unirea Braniştea  a jucat cu 
o colegă de eșalon, Dacia Unirea 
Brăila, pe care a învins-o cu scorul 
de 4-0. Marcatori: Duţu, Năpârli-
că, Docuz (CSM Galaţi) și Denis 
Cireș (împrumutat de la Oţelul). 
Stafful tehnic - Ionuţ Niculcea, 
ajutat de Alex Iliuciuc - benefi ci-
ază pentru partea a doua a cam-
pionatului de următorul lot de 
jucători: Ursu, Butunoiu, Petrea - 
Popa, Mihai, Enache, Voicu, Gâţă, 
Manea, Hilohi, Dima, Năpârlică, 
Murgoci, Postelnicu, D. Cireș, Flo-
rea, Ţicămucă, Oniciu, Răducan, 
M. Cireș, Ţopa, Docuz, Spânache, 
Duţu, Cornea și Gherase. Până la 
plecarea în cantonamentul din 
Spania (19 februarie - 1 martie), 
brăniștenii vor mai susţine două 
meciuri amicale, cu Victoria Tra-
ian și Viitorul Ianca.  .

Şase noutăţi 
pentru promovarea 
Oţelului în Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Clasamentul din pauza de 

iarnă îndreptăţește echipa 

pregătită de Dorinel Munteanu 

să spere la o clasare pe un loc 

care să-i asigure accederea în 

primul eșalon. În acest sens, 

au fost transferaţi șase jucători 

noi pentru a pune umărul la 

îndeplinirea obiectivului. 

Gruparea gălăţeană a făcut 
transferurile din timp în această 
iarnă, organizându-se mult mai 
bine faţă de ”haosul” din vară, 
când a părut că a fost nepregă-
tită pentru abordarea noului 
sezon din perspectiva noutăţilor 
din lot. Cu lecţiile învăţate de 
această dată, gălăţenii s-au orien-
tat bine și au adus șase jucători 
până acum, cu mici șanse de a 
mai exista alte noutăţi în peri-
oada următoare. Iată despre cine 
este vorba:

Octavian Ursu (28 ani)  - ex-
tremă stângă cu mare experienţă 
la nivelul Ligii a II-a, a promovat 

în trecut cu UTA și a trecut și 
pe la Rapid, iar în prima parte 
a actualului sezon a fost golghe-
terul lui CSC Șelimbăr în Liga a 
II-a, cu patru reușite. Una dintre 
acestea a venit chiar împotriva 
gălăţenilor, după o lovitură libe-
ră din afara careului, executată 
perfect, la vinclul porţii lui Dur-
Bozoancă. Ursu va avea misiunea 
să îi fi e concurent pe post lui Alin 
Nica, care a suferit o intervenţie 
chirurgicală. Prin aducerea lui 
Ursu, a fost eliberat din acea po-
ziţie Gorovei, care oricum a jucat 
mai mult pe post de mijlocaș - 
inter și ar putea fi  folosit și ca 
vârf. 

 Antonio Cruceru (26 ani)  - 
mijlocaș central adus de la Uni-
rea Slobozia, o contracandidată 
la play-off a Oţelului, este un fot-
balist dinamic, cu multe calităţi 
pentru a acoperi zona mediană, 
alături de Neagu și Cisotti, cel 
mai probabil. Când este pus în 
valoare cum trebuie - ceea ce Do-
rinel Munteanu știe cel mai bine 
să facă atunci când are astfel de 
jucători -  este și un bun marcator, 

având câte cinci goluri pe sezon 
înscrise la Farul. Chiar dacă la 
Slobozia n-a fost titular meci de 
meci, a arătat calităţile necesare 
pentru a-i convinge pe gălăţeni 
să-l transfere.

  Diego Zivulici (30 ani)  - un 
fundaș central croat care să-l în-
locuiască pe un altul, Azinovici, 
care a dorit să se despartă de Oţe-
lul în această iarnă, din motive 
personale. Dacă Azinovici avea 
o prezenţă fi zică remarcabilă, la 
Zivulici calităţile sunt mai degra-
bă spre un stil de joc pozitiv, cu 
clarviziune din spatele apărării. 
Experienţa acumulată de-a lun-
gul carierei este de partea sa, 
întrucât are un CV de-a dreptul 
impresionant faţă de mulţi alţi 
străini care au trecut în ultima 
vreme pe la Galaţi. Printre altele, 
Zivulici a jucat la Viktoria Plzen 
(Cehia), Rijeka (Croaţia) sau Slask 
Wroclaw (Polonia).

Andreas Chiriţoiu (19 ani)
- asul din mânecă al lui Dorinel 
Munteanu pentru acest mercato 
este tânărul atacant Andreas Chi-
riţoiu. Împrumutat de la FCSB, 

Chiriţoiu a jucat în turul campi-
onatului pentru Unirea Constan-
ţa, la care a fost unul dintre cei 
mai buni jucători și cel mai bun 
marcator, cu trei reușite, toate 
importante pentru echipa sa.

  Cristian Ciobanu (28 ani)  - un 
fotbalist util, pentru că poate să 
evolueze pe orice post ofensiv de 
la mijloc în sus. În plus, are de 
partea sa experienţa de la nivelul 
primelor două eșaloane. Provine 
de la Gloria Buzău, pentru care 
a marcat trei goluri în 15 apari-
ţii în actualul sezon. În trecut a 
mai fost la Chiajna sau Juventus 
București, cu care a jucat în pri-
ma ligă.

Rareş Scocîlcă (18 ani)  - regu-
la de a folosi permanent în teren 
un junior Under 19 i-a determi-
nat pe gălăţeni să se întărească 
și la acest capitol. Pe postul unde 
au jucat în tur Maxim și Mitoi a 
fost adus drept concurent pe post 
Rareș Scocîlcă (împrumutat de la 
"U“ Cluj). Este născut aproape de 
Galaţi, în judeţul Vrancea, iar da-
torită calităţilor sale a fost remar-
cat și luat de Cluj. .

ANALIZA TRANSFERURILOR  .  MERCATO

din sportul 
gălăţean
Meciuri 
tari pentru 
CSM Galaţi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. Echipa Clubului 

Sportiv Municipal Galaţi are de 

disputat două noi partide în cadrul 

Campionatului Naţional. Meciurile 

se vor juca în compania celor de 

la ACSH Gheorgheni, astăzi și 

miercuri, la Patinoarul „Dunărea“, 

ambele de la ora 18,30. Gălăţenii 

se afl ă pe locul 4 înaintea etapei, 

cu 44 de puncte, la șase puncte 

distanţă de ACSH Gheorgheni, 

echipă afl ată pe locul al treilea.

HANDBAL. Prestaţie 

reușită a gălăţencelor de la CSM, 

în partida cu SCM „U“ Craiova, 

în etapa a 15-a a „Ligii Florilor“. 

Evoluând în deplasare, elevele prof. 

Valeriu Costea au ţinut permanent 

pasul cu craiovencele, în teren și 

pe tabelă, pentru ca fi nalmente 

să cedeze la limită: 24-26 (10-13). 

Lotul deplasat și marcatoarele: 

Aron, Petre, Prodan - Eiler 6 goluri, 

Taivan 2, Ichim, Lopătaru 4, Merlă, 

Corban 4, Bichir, Sandu, Mancici 1, 

Andriţa 5, Mureș 1, Manolache 1 și 

Djurovici. Pentru gălăţence urmea-

ză două meciuri pe teren propriu, 

cu Minaur Baia Mare (11 februarie) 

și CSM Slatina (18-19 februarie). 

ȘAH. Gălăţeanul Randi Galeș 

a depășit pragul ELO 2000, deși nu 

are decât 12 ani. Succesul se da-

torează unei evoluţii foarte bune la 

un festival din Spania. Medaliat cu 

bronz la „Europenele“ pe echipe, 

Randi se afl ă în Top 50 mondial și 

este al doilea în România la cate-

goria sa.  .
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Facturile întârziate 
la energie electrică 
pot fi plătite în rate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională de 

Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE) a adoptat, la 

sfârșitul săptămânii trecute, 

modifi cări consistente la 

Regulamentul de furnizare a 

energiei electrice la clienţii fi nali, 

modifi cări care introduc o serie 

de benefi cii suplimentare pentru 

clienţi, dar și obligativitatea 

furnizorilor de a simplifi ca 

facturile emise și anexele 

acestora. 

 Printre cele mai importante 
noutăţi introduse în regulament 
se numără obligaţia furnizorului 
de energie electrică de a eșalona 
la plată sumele datorate de către 
client, în cazul emiterii facturii 
cu întârziere, pe o perioadă cel 
puţin egală cu perioada de factu-
rare. De asemenea, clienţii vulne-
rabili au dreptul să benefi cieze de 
eșalonarea la plată a facturii cu-
rente, fără penalităţi, la cerere, 
pe o perioadă de minimum trei 
luni sau convenită de părţi. Toto-
dată, clientul fi nal are dreptul să 
i se notifi ce în mod corespunzător 
orice intenţie de modifi care a cla-
uzelor contractuale, dar și să fi e 
informat „sufi cient de frecvent” 
cu privire la consumul real de 
energie electrică și la costurile 
reale, astfel încât să aibă posibili-
tatea să își regularizeze propriul 
consum. 

 Nu în ultimul rând, furni-
zorul are obligaţia de a deţine 
o pagină de internet prin care 
pune la dispoziţia clientului fi nal 
– prin acces parolat, gratuit, în 
timp real și securizat – informa-
ţii esenţiale cu privire la datele 
proprii privind valoarea facturi-
lor emise și istoricul de consum, 

transmiterea indexului autoci-
tit, transmiterea și gestionarea 
solicitărilor sau a reclamaţiilor, 
respectiv, un ghid cu explicaţii 
privind elementele din conţinu-
tul modelului de factură de ener-
gie electrică utilizat.

 Facturi mai simplu 
de descifrat  

 Pe de altă parte, noul regu-
lament aprobat vizează și simpli-
fi carea conţinutului facturii la 
energie electrică și al anexei afe-
rente acesteia. Astfel, viitoarele 
facturi de energie electrică trebu-
ie să conţină: datele de identifi ca-
re și de contact ale furnizorului, 
inclusiv o linie telefonică de asis-
tenţă pentru clienţi, o adresă de e-
mail și un formular electronic on-
line care să permită înregistrarea 
automată a solicitării; informaţii 
referitoare la intervalul de timp 
în care clientul poate transmite 

indexul autocitit, care nu poate fi  
mai mic de cinci zile; numărul de 
telefon pus la dispoziţie de către 
operatorul de distribuţie la care 
este racordat locul de consum și 
la care clientul poate sesiza direct 
operatorului de distribuţie între-
ruperile și alte probleme privind 
alimentarea cu energie electrică; 
data de încetare a contractului, 
dacă acesta este încheiat pe peri-
oadă determinată; intervalul de 
citire de regularizare (în cazul 
clienţilor casnici se va specifi ca 
„maximum 3 luni”).

 De asemenea, pentru o mai 
bună înţelegere a facturii, ane-
xa acesteia trebuie să cuprindă, 
obligatoriu, o serie de informaţii 
utile, cele mai relevante fi ind: 
comparaţii între consumul ac-
tual și cel pentru aceeași perioa-
dă a anului anterior, sub formă 
grafi că, precum și comparaţii cu 
un client mediu de energie, din 

aceeași categorie de consum, în 
cazul în care facturile au la bază 
consumul real sau o citire de la 
distanţă de către operatorul de 
distribuţie; date cumulative cel 
puţin pentru ultimii trei ani 
sau pentru perioada calculată 
de la începutul contractului de 
furnizare a energiei electrice, 
dacă aceasta din urmă este mai 
mică, în cazul în care clientul 
fi nal dispune de un contor care 
permite citirea de la distanţă de 
către operatorul de distribuţie. 
Datele trebuie să corespundă 
intervalelor pentru care au fost 
emise informaţiile de facturare 
frecvente. Nu în ultimul rând, 
în conţinutul anexei trebuie să 
se regăsească informaţii privind 
drepturile clientului în ceea ce 
privește soluţionarea alternativă 
a disputelor, inclusiv datele de 
contact ale entităţii responsabi-
le. .

NOI OBLIGAŢII PENTRU FURNIZORI, BENEFICII SUPLIMENTARE PENTRU CLIENŢI  .  ANRE

 RATA ŞOMAJULUI 

ÎN GALAŢI,                 

6,13 LA SUTĂ
DECEMBRIE. La 

sfârșitul lunii decembrie 2022, în 

evidenţele Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

erau înregistraţi 10.158 de șomeri 

(din care 4.633 de femei). Calculată 

în funcţie de populaţia activă civilă 

la data de 1 ianuarie 2022, rata 

șomajului era de 6,13%, aceeași 

ca la sfârșitul lunii precedente. 

Din totalul de 10.158 de persoane 

înregistrate în evidenţele AJOFM 

Galaţi, 1.046 erau benefi ciari de 

indemnizaţie de șomaj, iar 9.112 

erau șomeri neindemnizaţi. În ceea 

ce privește mediul de rezidenţă, 

8.268 de șomeri provin din mediul 

rural și 1.890 sunt din mediul urban. 

Conform ultimei situaţii statistice 

lunare publicate pe site-ul ANOFM, 

cele mai ridicate niveluri ale ratei 

șomajului, la data de 31 decembrie 

2022, au fost în judeţele Vaslui 

(8,58%), Teleorman (8,49%), Dolj 

(7,47%), Mehedinţi (7%), Olt 

(6,33 %) și Galaţi (6,13%). Judeţele 

cu cel mai mare număr de șomeri 

în evidenţă au fost Dolj (16.799 

de șomeri), municipiul București 

(12.798), Suceava (10.819) și Galaţi

(10.158).  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primele 10.000 de carduri de 
energie pentru benefi ciarii gălă-
ţeni au sosit deja la Ofi ciul Jude-
ţean de Poștă Galaţi și urmează să 
fi e distribuite în judeţ în primele 
două zile ale acestei săptămâni, 
ne-a declarat directorul Anișoara 

Neculai. Conform acesteia, cele-
lalte aproximativ 18.000 de car-
duri vor fi  primite tot în această 
săptămână, ele urmând să ajun-
gă cât mai curând la benefi ciarii 
lor.

 Cardurile de energie, fi nan-
ţate din fonduri europene, se 
livrează de către Poșta Română 
la domiciliul benefi ciarului, cu 

confi rmare de primire. Ajutorul 
pentru plata facturilor se acordă 
în două tranșe, a câte 700 de lei 
fi ecare – prima tranșă, acum și 
a doua, în septembrie 2023. Prin 
intermediul acestor vouchere se 
vor putea achita facturile pentru 
electricitate, gaz, energie termi-
că în sistem centralizat de ter-
mofi care, butelie, lemn de foc, 

păcură, peleţi și alte materiale 
de încălzire.

 Benefi ciarii vor putea utiliza 
ajutorul pentru plata facturilor 
la energie prin următoarele mo-
dalităţi: direct la factorul poștal, 
la orice ofi ciu poștal sau online, 
prin intermediul aplicaţiei infor-
matice puse la dispoziţie de Poșta 
Română. .

poștă
Au sosit primele 10.000 de carduri de energie

Surprinși 
la volan, deși 
nu aveau 
permis 

CONTROL. Doi bărbaţi, în vârstă 

de 34, respectiv, 29 de ani, au fost depistaţi 

la volan, fără permis de conducere. Primul 

șofer, de 34 de ani, a fost oprit pentru control 

sâmbătă, 4 februarie, în timp ce conducea pe 

drumul comunal 58, din comuna Umbrărești, 

și astfel s-a stabilit că nu deţine permis 

pentru nicio categorie de vehicule. Cel de-al 

doilea șofer, de 29 de ani, a fost depistat cu 

aceeași faptă pe strada Traian, din Galaţi. În 

consecinţă, ambii șoferi s-au ales cu dosare 

penale pentru infracţiunea de conducere a 

unui vehicul fără permis de conducere.  

. Beatrice Dumitriu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Turcia, în colaps, 
după două cutremure 
devastatoare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Moneda turcească a atins 

luni un nou minim istoric, iar 

acţiunile companiilor turceşti 

s-au prăbuşit, după ce un 

cutremur devastator s-a adăugat 

presiunilor venite din partea 

dolarului puternic, riscurilor 

geopolitice şi infl aţiei peste 

aşteptări din Turcia, transmite 

Reuters. 

La debutul tranzacţiilor, lira 
turcească a atins un minim isto-
ric de 18,85 lire pentru un dolar, 
după care a recuperat o mare par-
te din pierderi. Principalul indice 
bursier din Turcia a coborât cu 
4,6 la sută, în condiţiile în care 
cotaţiile principalelor bănci au 
scăzut cu peste 5 la sută, pentru 
ca ulterior să recupereze o parte 
din pierderi şi în jurul orei 9:10 
GMT să afi şeze o scădere de 2,5 
la sută. 

"Evenimentele tragice din su-
dul Turciei, care a fost lovit de un 
cutremur puternic, reprezintă o 
sursă suplimentară de incertitu-
dine înaintea unor alegeri cruci-
ale, care cel mai probabil vor fi  
organizate în luna mai“, a decla-
rat Piotr Matys, analist la In Touch 
Capital Markets. 

Cel puţin o mie de persoane au 
murit şi alte câteva mii au fost ră-
nite, luni, în urma unui cutremur 
violent, cu magnitudinea 7,8, care 
a lovit centrul Turciei şi nord-ves-
tul Siriei, provocând prăbuşirea a 
numeroase clădiri şi declanşând 
operaţiuni de căutare pentru sal-
varea supravieţuitorilor blocaţi 

sub dărâmături. Ulterior, încă 
un cutremur, cu magnitudinea 
de 7,6, a lovit zonele deja afecta-
te. Autorităţile se așteaptă ca nu-
mărul victimelor să crească mult 
mai mult, pe măsură ce salvatorii 
reușesc să evalueze situaţia din 
zonele afectate. 

Bursa din Istanbul a anunţat 
că a suspendat temporar tran-
zacţiile cu acţiunile mai multor 
companii din zona unde a avut loc 
cutremurul. 

La nivel global, pieţele emer-
gente sunt supuse la presiuni în 
condiţiile în care monedele şi 
acţiunile companiilor din lumea 
emergentă resimt efectele apreci-
erii dolarului, ca urmare a celor 
mai recente date statistice care 
arată că economia americană a 

creat un număr de locuri de mun-
că peste aşteptări în luna ianua-
rie, ceea ce sugerează că Rezerva 
Federală va continua să majoreze 
dobânda de politică monetară. 

Însă Turcia resimte şi presiuni 
suplimentare. Tensiunile geopoli-
tice au crescut recent după sem-
nalele că SUA vor promova o linie 
mai dură în ceea ce priveşte sanc-
ţiunile impuse Rusiei, ceea ce va 
pune noi presiuni asupra compa-
niilor turceşti. Recent, Washing-
tonul a avertizat Ankara cu privi-
re la exportul spre Rusia a unor 
produse chimice, microcipuri şi 
alte produse care pot fi  utilizate în 
războiul împotriva Ucrainei. 

Un alt motiv de îngrijorare îl 
constituie recentele date privind 
infl aţia în Turcia, analistul Tata 

Ghose menţionând faptul că ci-
frele conform cărora infl aţia 
anuală a ajuns la 57,68 la sută în 
luna ianuarie sunt cu mult peste 
estimările pieţelor. "Datele pri-
vind infl aţia în Turcia, publicate 
săptămâna trecută, constituie un 
şoc, realimentând volatilitatea 
cursului de schimb dolar - liră. 
O nouă fereastră de volatilitate 
a cursului de schimb ar putea fi  
după colţ“, spune Tata Ghose, ana-
list la Commerzbank.

Situată în zona unor plăci tec-
tonice importante, Turcia este 
afectată deseori de cutremure. 
Unul dintre cele mai grave cutre-
mure din ultimii ani s-a produs în 
octombrie 2020, în oraşul Izmir 
de la Marea Egee, când peste 100 
de persoane au murit. ,

SEISME DE 7,8 ȘI 7,6 GRADE  .  TRAGEDIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană (UE) a mo-
bilizat rapid echipe de căutare şi 
salvare în Turcia, în urma solici-
tării acestei ţări de a activa Meca-
nismul de protecţie civilă al UE, 
după ce un cutremur puternic a 
lovit în cursul nopţii de duminică 
spre luni regiunea turcă Gazian-
tep, care a avut impact şi asupra 
Siriei vecine. 

Echipele de salvare provin 
din Bulgaria, Croaţia, Republica 
Cehă, Franţa, Grecia, Italia, Mal-

ta, Olanda, Polonia, România, Slo-
vacia, Spania şi Ungaria, a anun-
ţat purtătorul de cuvânt Balazs 

Ujvari, în cadrul briefi ngului de 
presă zilnic al Comisiei. Centrul 
de coordonare a răspunsului la 
situaţii de urgenţă al UE este în 
contact direct cu autorităţile tur-
ceşti pentru a coordona sprijinul 
suplimentar, dacă este necesar. 
De asemenea, sistemul de sateliţi 
Copernicus al UE a fost activat 
pentru a furniza hărţi detaliate 
ale zonelor afectate.

Blocul comunitar este pregă-
tit să îi sprijine şi pe cei afec-
taţi din Siria, prin intermediul 
programelor de asistenţă uma-
nitară, a menţionat Comisia 

Europeană într-un comunicat 
de presă. 

Cutremurul cu magnitudinea 
de 7,7 grade s-a soldat cu aproape 
1.400 de morţi, dintre care, potrivit 
unor date provizorii, cel puţin 912 
în Turcia şi 473 în Siria. Numărul 
răniţilor este de aproximativ 5.300 
în Turcia şi 1.382 în Siria. Un al 
doilea seism cu magnitudinea de 
7,6 grade s-a produs luni, la ora 
10:24 GMT, în sud-estul Turciei, 
cu epicentrul la aproximativ 80 de 
kilometri nord 
de primul 
seism. .

salvare
Uniunea Europeană a activat Mecanismul de protecţie civilă

Ministrul ucrainean 
al Apărării, 
schimbat                   
din funcţie

RĂZBOI. Şeful serviciilor secrete 

militare ucrainene, Kirilo Budanov, îl va înlocui 

pe Oleksii Reznikov în funcţia de ministru al 

Apărării, a anunţat deputatul David Arahamia, 

lider al partidului de guvernământ, citat de AFP. 

Agenţia de presă Unian a transmis, citând sur-

se anonime, că Reznikov ar urma să rămână 

în echipa guvernamentală, dar la Ministerul 

Justiţiei. Ucraina a fost zguduită la sfârşitul lunii 

ianuarie de un scandal de corupţie dezvăluit de 

presă, care se referea la un contract semnat de 

Ministerul Apărării pe o sumă presupus supra-

evaluată pentru produse alimentare destinate 

soldaţilor. , Ovidiu Amălinei

 GRECIA CERE UE                     

FINANŢARE 

PENTRU 

GARDURI 

LA FRONTIERE

MIGRAŢIE. Ministrul 

grec pentru Afaceri Europene, 

Miltiadis Varvitsiotis, a cerut luni 

fi nanţarea construirii gardurilor de 

la frontierele externe de la bugetul 

Uniunii Europene, argumentând 

că barierele fi zice au redus sosirile 

de migranţi în Europa, transmite 

DPA. Varvitsiotis a spus că Uniunea 

Europeană ar trebui să fi e ”francă şi 

deschisă” şi să recunoască faptul 

că ”gardurile funcţionează şi ele 

nu ar trebui să fi e condamnate de 

Comisia Europeană”. La rândul 

său, ministrul german pentru 

Afaceri Europene Anna Lührmann 

a afi rmat că ţara sa ”nu crede în 

propunerile” respective, în timp ce 

omologul său sloven Andrej Stancik 

a spus că trebuie făcut mai mult 

pentru a proteja graniţele blocului 

comunitar.Potrivit secretarului 

de stat francez pentru afaceri 

europene, Laurence Boone, 

”banii UE există şi pentru a ajuta 

la protecţia frontierelor externe”.

Miniştrii Afacerilor Europene din 

UE discută la Bruxelles despre 

problema controversată a creşterii 

numărului de solicitanţi de azil şi de 

migranţi ilegali care vin în Uniunea 

Europeană.  .Ovidiu Amălinei 
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8,00-17,00
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • Angajez sudori electric, au-

togen, necalifi caţi pentru repa-

raţii navale. Tel. 0753765704, 

0757168999. (278150) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din GALAŢI. Telefon: 

0751.150.239. (278391) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278407) 

 • Fabrica de șerveţele anga-

jează: inginer mecanic, meca-

nic și personal necalifi cat. Tel 

0745021213. (278433) 

 • SC angajează perso-

nal curăţătorie haine. Tel. 

0756458101. (278479) 

 • Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; 

electricieni în construcţii, in-

stalatori tehnico-sanitari, re-

ţele apă și canalizare; maiștri în 

domeniile: mecanic, electric, 

construcţii; inginer aprovizio-

nare materiale construcţii și 

instalaţii; magaziner pentru 

șantier zona Tecuci - Matca; 

ingineri în domeniile: meca-

nic, electric, construcţii; ma-

caragiu; mecanic utilaj încăr-

cător; șofer profesionist cu 

card tahograf și atestate mar-

fă/personal; tineri absolvenţi 

de liceu și facultate, dornici 

să înveţe o meserie. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail la 

adresa: arcif.ag@gmail.com, 

pe fax la 0236-412565 sau se 

pot depune la sediul societă-

ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00 (278483) 

 • Companie privata angajam 

sudori, lacatusi mecanici si in-

stalatori. Pentru cei interesati va 

rugam sa ne contactati la nu-

marul de telefon 0771 475 470 

sau la adresa offi ce@aircube.ro. 

(278487) 

• Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (278528)

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278525) 

   • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi. 0744569046. (278532) 

 • SC angajează personal opera-

re pe calculator (diverse eviden-

ţe). 0744569046. (278533) 

 • Optim Design angajează 

muncitori necalifi caţi la asam-

blarea, montarea pieselor. Tel. 

0740214968. (278543) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.:0749223352. (278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și aju-

tor bucătar. Tel.:0749223352. 

(278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352. 

(278548) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

 • SC angajează inginer/ tehnici-

an construcţii. Tel. 0756458101. 

(278558) 

 • Angajăm şofer cu ADR pen-

tru distribuţie butelii de aragaz. 

Salariu atractiv. Relaţii la tel. 

0722191586. (278562) 

 • TUPAN SRL angajează pa-

tiser şi modelator covrigi, cu 

experienţă. Program 8 ore/ zi. 

0743894779. (278571) 

 • Angajez şofer profesionist 

pt autocamion cu greifer pt 

transport fi er vechi. Salariu 

motivant. 0744555345. 

(278574) 

 • Caut persoană serioasă pentru 

îngrijire bătrână, Micro 17- zona 

Spital Urgenţă. Tel. 0757581826. 

(278579) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU MANIPULAT SI 

PROCESAT LEGUME IN 

FABRICA. TEL 0724229697 

(278581) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(278237) 

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut 

o doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0757439939. (278531) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Mazepa, bloc G. Telefon 

0746062670. (278559) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

(mansardă), Sid. Vest. 44000E 

negociabil. Tel. 0744580229. 

(278542) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. cu 2 camere de-

comandate, Siderurgiştilor 40, 

bl.M1B, complet dotat şi mobi-

lat. Tel. 0740255081. (278541) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, 

zonă centrală. Tel. 0236414002, 

0756390908 (278567) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278504) 

• Reparaţii instalaţii sanitare, 

electrice, izolaţii, zugrăveli, fa-

ianţă etc. 0746525531. (278508)

PRF PVL 000068

PRF PVL 000022
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

PRF PVL 000084
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

bile și rambursabile aferente 

Mecanismului de redresare și 

Rezilienta” de pe site MIPE, cu 

publicitate pe site propriu www.

spgabz.ro, în presă și ulterior pe 

site https://proiecte.pnrr.gov.ro. 

Criteriu atribuire : Cel mai bun 

raport calitate-preţ având ca 

factori de evaluare: LCoE, ter-

menul de livrare și disponibili-

tatea garantată. Obiectul con-

tractului este furnizarea, livrarea 

la amplasament, montarea, in-

stalarea, punerea în funcţiune, 

testarea, instruirea personalului 

pentru utilizare și servicii de ga-

ranţie extinsă a maxim 7 turbine 

eoliene noi, racordate la Reţeaua 

electrică de distribuţie de 110 kV, 

ce formează Centrala Electrică 

Eoliană 38,4MW Cudalbi2, RO 

224, Jud. Galaţi, care să asi-

gure o producţie specifi că mi-

nimă de 2.775 MWh/MW/an, cu 

respectarea cerinţelor tehnice 

de gabarit și performanţă din 

specifi caţiile tehnice. Tipul con-

tractului: Furnizare produse. 

Valoarea estimată : 43.500.000 

Euro. Preţul este ferm și nu se 

mai ajustează. Data-limită a de-

punerii ofertelor: 28 februarie 

2023 orele 16.00. Data-limită 

de solicitare informaţii clari-

fi catoare: 23 februarie 2023 

orele 16.00 la adresa de e-mail 

offi ce.regenerabile@eximprod.

ro. Documentaţia de achiziţii se 

pune la dispoziţie gratuit poten-

ţialilor ofertanţi interesaţi prin 

download, accesibil de la adre-

sa www.spgabz.ro (278570) 

 • LICEUL TEHNOLOGIC 

„AUREL VLAICU” GALAŢI, cu 

sediul în str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 25, CUI 3126519 organizea-

ză licitaţie publică pentru închi-

rierea unui spaţiu în suprafaţă 

de 20 mp, destinat comercia-

lizării produselor alimentare. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în ca-

ietul de sarcini. Persoanele inte-

resate pot intra gratuit în posesia 

unui exemplar din documenta-

ţia de atribuire prin accesarea 

site-ului instituţiei www.ltaurel-

vlaicu.ro. Date de contact: email 

lic_metalurgic_gl@yahoo.com, 

tel./fax 0236463740, secre-

tariatul unităţii, administraţie. 

Ofertele se pot depune la sediul 

instituţiei, într-un singur exem-

plar. Data-limită de depunere a 

acestora este 27.02.2023, ora 

10,00. Licitaţia va avea loc în 

data de 28.02.2023 ora 10,00 la 

sediul unităţii. (278578) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

familia anunţă decesul 

celui care a fost soţ, 

socru şi bunic, 

GÂLCĂ IOAN. 

Corpul neînsufl eţit se afl ă 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Grigorie Teologul”. 

Înmormântarea miercuri, 

8 februarie, ora 13.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(278576) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlinesc 40 de zile 

de când a plecat în tăcere, 

într-o zi tristă de iarnă, 

GEORGETA IONIŢĂ, 

la venerabilă vârstă 

de 99 ani. 

A fost un exemplu 

de dăruire, ambiţie, 

iar iubirea pentru familie 

a fost dusă la extrem. 

Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 

să aibă în grijă sufl etul ei 

şi să-l aşeze lângă cei buni 

şi drepţi, aşa cum a fost 

toată viaţa ei. 

Noi o vom iubi mereu, 

păstrându-i vie amintirea 

în gândurile noastre. 

Odihneşte-te în pace! 

Familia. (278563) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 486/ 2006 din 1.09.2014, 

pe numele Bălescu Gheorghe 

şi Bălescu Ileana, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola U, parcela 4, rândul 

1, locul 21, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (278564) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Necula Florin. 

Se declară nule. (278565) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 96297, pe numele 

Necula Ionuţ. Se declară nulă. 

(278568) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 31231, pe numele Ponov 

Floarea. Se declară nul. 

(278569) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 1191/1990 şi pro-

ces verbal de predare primire al 

locuinţei încheiat între OJVL şi 

Seremet Gheorghe, apartament 

situat în str. Brăilei nr.1, bloc I, 

ap.8. Se declară nule. (278573) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

948 din 25.09.1925, pe numele 

Vodă Rada, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 44, rândul 7, locul 12, 

suprafaţă 9,90 mp. Se declară 

nul. (278577) 

 • Pierdut Acordul Primarului nr. 

915268/22.07.2018, pentru II 

Zăpodeanu Steluţa. Se declară 

nul. (278580) 

 LICITAŢII  

 • S.C SMART POWER 

GENERATION ALFA S.R.L. cu 

sediul social în Mun. Buzău, 

Strada:Transilvaniei, nr.1, Etaj 

5, Jud. Buzău, CP 120189, 

înregistrată la ORC sub nr. 

J10/ 1310/2018, CIF: RO 

40236575, cu date de contact: 

offi ce.regenerabile@eximprod.

ro, intentionează să atribuie 

Contract furnizare max. 7 turbi-

ne eoliene pentru proiectul CEE 

38,4MW Cudalbi2, Jud. Galaţi, 

în calitate de Benefi ciar privat. 

Proiectul este înscris pentru ac-

cesarea fondurilor europene la 

poziţia 480, în cadrul apelului 

PNRR/2022/C6/M ENERGIE/I1 

– Lista publicată de Ministerul 

Energiei. Tipul de procedură 

ce va fi  respectată. Procedură 

Competitivă, așa cum este re-

glementată de „Îndrumarul 

Metodologic pentru benefi cia-

rii privaţi aplicabil în derularea 

procedurilor de achiziţie pentru 

atribuirea contractelor de furni-

zare produse, prestare servicii, 

execuţie de lucrări fi nanţate din 

fondurile externe nerambursa-

 DIVERSE  

 • Comuna PISCU anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire locuinţe pentru ti-

neri destinate închirierii-bloc 

ANL” propus pentru a fi  ampla-

sat în sat Piscu, comuna Piscu, 

str.Speranţei, T41, P 121, lot 

24, lot 25, lot 26, lot 27, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi:http//

apmgl/reglemetări/acordul de 

mediu/anunţ_depunere_so-

licitare și la sediul Comunei 

Piscu, str.Mihai Eminescu nr.1. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(278566) 

 • În conformitate cu prevederi-

le Legii Apelor nr.107/1996, cu 

modifi cările și completările ul-

terioare, COMUNA CERŢEŞTI 

cu sediu în sat Cerţeșţi, comuna 

Cerţeșţi, judeţul Galaţi, intenţio-

nează să solicite de la A.N. “Apele 

Române” Administraţia Bazinală 

de Apa Prut Bârlad-SGA Galaţi, 

aviz de gospodarire a ape-

lor, pentru realizarea lucrărilor 

PLAN URBANISTIC GENERAL 

( P. U . G . ) - A C T U A L I Z A R E -

COMUNA CERŢEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI. Această investiţie este 

existentă. Persoanele care do-

resc să obţină informaţii supli-

mentare cu privire la solicitarea 

avizului de gospodărire a ape-

lor, pot contacta solicitantul 

de aviz la adresa menţiona-

tă. Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, sugestii 

și recomandări se pot adresa 

solicitantului său la adresa. sat 

Cerţești, comuna Cerţești, jude-

ţul Galaţi, tel: 0236 337536, după 

data de 10.02.2023. (278572) 

online

PRF PVL 000031

PRF PVL 000020
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

55:23 pm

Timişoara

 0  -6-6

Cluj

 -1 -9-9

Bucureşti

 2  -6-6

Galaţi

 0  -6-6

Constanţa

 0  -4-4

Braşov

 -4 -10-10

Londra

 8  -1-1

Paris

 7  -2-2

Madrid

10 22
Roma

10 -3-3

Chişinău

 0  -7-7

cronologieologie

februarie

7

1777  u Se naşte DINICU GOLESCU 
(m. 1830), memorialist, cărturar, 
autor al primului jurnal de 
călătorie [„Însemnare a călătoriei 
mele“, 1826] din literatura 
română.
1812  u Se naşte CHARLES 
DICKENS (m. 1870), scriitor englez.
1870  u Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog 
austriac, fondatorul şcolii de 
psihologie individuală.
1906  u Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV (m. 
1984), constructor rus de avioane 
(renumit pentru construcţia 
avioanelor de tip AN).
1915  u Se naşte TEOCTIST 
[TEODOR] ARĂPAŞU (m. 2007) 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (1986-2007), membru de 
onoare al Academiei Române.
1927  u Se naşte JULIETTE GRECO 
(m. 2020), şansonetistă, artistă 
franceză.
1931  u Încetează din viaţă ION 
VIDU (n. 1863), compozitor, dirijor.
1940  u Premiera celui de-al 
doilea film animat Walt Disney, 
„Pinocchio“.
1965  u Se naşte Chris Rock, 
actor, comedian, producător de 
televiziune, scenarist şi regizor 
american.
1978  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN (n. 1885, la 
Galaţi), compozitor, pedagog, poet, 
filozof.
1984  u Astronauţii americani 
Bruce McCandless şi Robert 
Stewart, af laţi la bordul navetei 
„Challenger“, au efectuat prima 
ieşire în spaţiu fără cordon de 
alimentare.
1999  u Încetează din viaţă IRIS 
MURDOCH (n. 1919), scriitoare 
britanică.
2001  u A avut loc cea de-a 51-a 
ediţie a Festivalului Internaţional 
de Film de la Berlin - „Berlinala“.
2019  u Încetează din viaţă 
Albert Finney (n. 1936), actor 
englez. . V.G.

VIRGIL GURUIANU
redatie@viata-libera.ro

 Dinicu (Constantin) Golescu s-a născut pe 7 

februarie 1777, în localitatea Golești, din judeţul 

Argeș, fi ind fi ul lui Radu Golescu, mare ban al Ţării 

Românești.

Trăgându-se dintr-o mare familie de boieri, Dinicu 
Golescu a dobândit rangul de mare logofăt în 1812. A 
avut parte de o educaţie bună, studiind la Academia 
Grecească din București.

S-a numărat printre boierii care au sprijinit Revo-
luţia lui Tudor Vladimirescu de la 1821.

Scrierile sale, dintre care cea mai cunoscută este 
„Însemnare a călătoriei mele, Constantin Radovici 
din Golești, făcută în anul 1824, 1825, 1826“, sunt 
rezultatul preocupărilor sale de factură luministă, iar 
memorialul său de călătorie este, de fapt, un program 
politic și cultural deghizat.

În urma uciderii lui Tudor Vladimirescu, de teama 
represaliilor, Dinicu Golescu s-a refugiat la Brașov. A 
revenit în Ţara Românească în 1826. A fost unul dintre 
cei mai activi partizani ai înnoirilor și s-a consacrat 
unui program de reforme culturale și sociale.

S-a stins din viaţă, pe neașteptate, pe 5 octombrie 
1830.  .

loto 5/40
3 2 32 5 39 9

super noroc 773 877

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 80.827,20 1.890.586,40

II (5/6) 1 71.352,00 -

III (4/6) 54 748,40 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.002.352,00 

joker

plus noroc 0504 8 5

33 39 5 20 19 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 305.575,89 17.920.469,11

II (5/5) REPORT 66.070,46 226.920,37

III (4/5+J) 4 16.517,61 -

IV (4/5) 46 718,15 -

V (3/5+J) 99 417,11 -

VI (3/5) 2.286 46,96 -

VII (2/5+J) 1.522 32,55 -

VIII (1/5+J) 6.659 23,56 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 18.601.623,90 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
23 8 19 11 31 33

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 748.074,24 17.077.381,84

II (5/6) 15 16.623,87 -

III (4/6) 695 358,78 -

IV (3/6) 12.566 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.953.078,00 

5 FEBRUARIE 2023

5 FEBRUARIE 2023

5 FEBRUARIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 0 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -6 grade 

Celsius. Sunt 19 la sută șanse de preci-

pitaţii mixte. Vântul va atinge o viteză de 

până la 22 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 774 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi  

de circa 75 la sută.  . surse online

meteo 7 februarie România & Europa 

Dinicu 
Golescu, 
memorialist

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate 
de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia 
Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Cantemireştii şi Brâncoveanu - de 
la pergament la era digitală“, „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 

socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

noroc 1573 544
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să ai oportunităţi 

norocoase în ceea ce privește 

gestionarea banilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment bun pentru 

a te elibera de strânsoarea 

gândurilor negative.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Orice durere emoţională va fi  

astăzi resimţită și fi zic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei căuta oportunităţi de a obţine 

o pauză de la rutina normală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment excelent 

pentru a-ţi elibera mintea de 

preconcepţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să existe certuri 

minore în familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei fi  preocupat de problemele 

legate de bani și bunuri pe care 

le deţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie să iei o pauză de la 

presiunile și ritmul agitat al 

afacerilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești sociabil și plin de viaţă, poţi 

iniţia un nou parteneriat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a face noi 

conexiuni și a-ţi lărgi cercul de 

prieteni.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încearcă să nu te afunzi exagerat 

de mult în muncă, pot apărea 

discuţii cu persoanele cu 

autoritate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Comunici mai mult și ai răbdare 

să asculţi atent ce spun oamenii.

horoscop
7 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 7 FEBRUARIE 

remember
Nicolae Simionescu (1926-1995)

Nicolae Simionescu s-a născut 
la București, pe 27 iunie 1926. Și-a 
efectuat studiile universitare în 
Capitală, continuându-și specia-
lizarea în biologie celulară și mo-
leculară în Belgia, Franța și SUA. 
În 1966, a obținut titlul de doctor 
în medicină. A fost, pe rând, ca-
dru universitar la Facultatea de 
Medicină din București, consul-
tant la Clinica chirurgicală a Spi-
talului „Bernat Andrei“, cercetă-
tor și șef al Secției Morfologie și 
Patologie din cadrul Institutului 
de Endocrinologie din București. 

A predat la universități din SUA 
și Canada. A introdus în biolo-
gia celulară termenul și concep-
tul de „transcitoză“ și „transcito-
ză mediată de receptor“; a desco-
perit „microdomeniile biochimic 
diferențiate“ ale suprafeței celu-
lei endoteliale; a descoperit pro-
teinele care leagă albumina în 
membrana diferitelor celule. A 
scris lucrări, cursuri, manuale. A 
inițiat, împreună cu Maya Simio-
nescu, Institutul de Biologie și Pa-
tologie Celulară. Pe 18 decembrie 
1991, a fost ales membru titular 

al Academiei Române. S-a stins 
din viață pe 6 februarie 1995. 
, V.G. 
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PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, SF, 2010, SUA, Canada

  Cu:  Cuba Gooding Jr., Val Kilmer  u

După un tragic accident - în care soţia lui, însărcinată, îşi pierde viaţa 
- Luke Gibson devine complet amnezic. Un nou prototip tehnologic este 
implantat în creierul lui Luke. Acest cip îi salvează viaţa, dar în curând 
Luke constată că această nouă tehnologie vine cu un preţ şi că există 
planuri sinistre în legătură cu noul dispozitiv. 

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Dosar România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Butch Cassidy 

şi Sundance Kid

Aventuri, Crimă, Western
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greenland (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul  Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – Dragoste 

rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Tata în război cu... tata (R)

SUA, Comedie
04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

07:55 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

09:20 Căpitanul Phillips

11:30 Odată ca niciodată

Dramă, Muzical, Romantic
13:00 Tom şi Jerry

Animaţie, Aventuri
14:40 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
16:45 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic

20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Delicios

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă

23:50 Haide cu mine!

Thriller
01:20 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 februarie
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rebus
Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 3) Luat la mijloc! – Vasul  care aproviziona cu apă pe u

orășeni – Loc gol! 4) Cele gureşe – Arată cum se face. 5) Lac sărat 

în Asia – Băutura lupului de mare. 6) Om cu copii, alintat – Urcă 

locatarii la bloc. 7) Jandarmul lumii, pe scurt – Speranţe deşarte. 

8) Primul gospodar al oraşului – Recipiente pentru nevoile celor 

mici. 9) În cabină! – Folosite la treabă – Trecute în brevet!

VERTICAL: 2) Rail Track Associaation Australia (siglă) – Ţine de u

perceperea sunetelor. 3) Bluze de artizanat – A ţârâi precum 

anumite insecte. 4) Acţiuni specifi ce războiului ţărănesc – Puse în 

claie! 5) European Psychiatric Association (siglă) – Chiar lângă noi 

– Pere… tăiate! 6) Pahar cu gura largă, pentru vin – Joc de noroc, 

cu bile. 7) Aşezare citadină – Pipa marinarului. 8) Inima de piatra! 

– Neroditori din lipsa apei. 9) Ruptură uzuală de ligamente (abr.

med.) – Superior…la cătănie. 

Dicţionar: ARAL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Marea umilinţă“ de ieri:
Orizontal: u SIGAZELECAMAI, IMCALVARULASN, AROMANIE, OUTE, 
RU, CT, EDI, RAS, TIC, ALTITA, ZO, EDUARD, TACRIR, IERNI, GA, LIDO, 
NMIA, PORC, TEP, ILO, SA, ION, ZR, GUSTARE, RODII, UV, UR, AD, RRDP, 
REERPSNUBMURE, APAAEBMOVAMRU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Copii... de trupă“ de ieri:
Orizontal: u

M, O, C, PACATOS, ROSITE, L, LECTURA, TABU, OE, OR, BUTON, ACA, LAC, FIOLE, TACT, 
SANI, PATA, FT, IS, BA, LEIT, T, SI, PATRATE, LAN, IESIT.

integramă 
Moș...Ene!

Pantelimon

E un lucru 
stricat

...

...

Scripeţi

Arte... 
încurcate!

Lăsări la 
pământ

Mică placă 
de metal

Un dar din 
vecini!

Luat de 
soţie

Un fel de 
icre negre

Violonist

Pline 
de sânge

Fata din 
Banat!

...

Sărită la 
cap!

Neprihănit

Nălţat din 
prima!

Orașul 
vechi

Centrul 
cercului!

Zoi pe 
spate!

Cântă la 
curent

Crescut 
ca...mălinul

Singuri!

E în 
centrul 
mișcării

Maţe 
încurcate!

O notă din 
două!

Dezbrăcat

...

Luaţi la 
grămadă

Tăiat!

Mașină 
din Maroc!

Croială 
specială

Iarba rea

Joc din 
Congo!

Cură la 
Amara!

Reluat 
ca la carte

Unică!

E la 
pește...

Mici...
medii de 
cultură
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glume
VASILE GHICA 

1
Ţipete în avion.
- Nu vă alarmaţi! Pilotul a 
întors avionul cu burta în sus, 
ca să-şi pună picături în nas. 
Imediat vom reveni la normal. 2

O femeie dă un anunţ la ziar:
„Schimb bărbat înaltă 
fi delitate, pe unul cu înaltă 
frecvenţă. Urgent!“ 

reţeta zilei
Omletă 
de cartofi 

INGREDIENTE. 4 cartofi , 8 ouă, 150 g 

telemea de oaie rasă, 75 g unt, 1 ardei gras verde, 

150 g cârnaţi de casă afumaţi, busuioc, sare, piper. 

PREPARARE. Cartofi i se fi erb în apă cu 

sare. Se scot  într-o sită şi se lasă să se răcorească, 

apoi se decojesc. Separat, ouăle se bat bine. Brânza 

rasă se adaugă peste ouă şi se bate bine în continu-

are. Se condimentează cu sare şi piper. Se topeşte 

untul, se pun cartofi i tăiaţi rondele subţiri, cârnaţii şi 

ardeiul verde tăiat mărunt. Cu 10 minute înainte, se 

pun ouăle bătute cu brânza şi, după ce s-au rumenit 

pe o parte, se răsucesc uşor. Omleta se serveşte 

caldă. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Ce faci dacă 
nemernicul 
apasă 
pe trăgaci?“

u Teroare conjugală. „În 
caz de urgenţă, apelaţi numărul 
Telverde 0800.500.333 destinat 
victimelor violenţei domestice“, 
acesta este mesajul care a 
stat minute în șir pe ecran, 
duminică noapte, la Kanal D, în 
timp ce Adriana Bahmuţeanu 
vorbea despre relaţii toxice și 
despre violenţă conjugală. Eu 
mi-o aminteam în cămașă de 
noapte, fugită de pliciul lui 
Silviu Prigoană, adăpostită 
în studioul OTV, în direct la 
Dan Diaconescu. N-am știut că 
înaintea „căzniciilor“ cu omul 
de afaceri trecuse printr-o altă 
căsnicie de coșmar, care s-ar fi  
putut încheia brusc și tragic, cu 
un glonţ în cap. Și asta pentru 
că bărbatul pe care îl părăsise a 
urmărit-o luni în șir, în cele din 
urmă a intrat în casa prietenei 
la care se refugiase Adriana, 
i-a pus un pistol la cap și a 
somat-o: „Ori te împaci cu mine, 
ori te împușc“. Bahmu a avut 
tăria de caracter să-i răspundă: 
„Împușcă-mă, eu la tine nu mă 
mai întorc“. Întrebată acum 
despre acea situaţie de coșmar, 
Adriana a povestit: „A fost 
apogeul unei relaţii absolut 
toxice. El nu s-a schimbat deloc 
nici acum! Și a rămas același 
terorist al partenerelor lui din 
viaţa de după mine! Îmi pare rău 
că n-am terminat mai repede și 
le sfătuiesc pe toate fetele care 
au de-a face cu agresori să plece 
la prima palmă! Pentru că după 
prima palmă vine și a doua, vine 
apocalipsa, ca la mine, pistolul 
în cap! Ce faci dacă nemernicul 
apasă pe trăgaci?“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

T
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Galaţiul, sub media 
naţională la bolnavii 
internaţi cu COVID-19

Numărul pacienților care au 
nevoie de îngrijiri medicale asis-
tate ca urmare a infectării cu CO-
VID-19 a crescut ușor în ultima 
săptămână, la Galați, dar cifra 
se menține, totuși, cu mult sub 
media națională. Din totalul de 
841 de pacienți spitalizați la nivel 
național în intervalul 30 ianua-
rie - 5  februarie, doar 12 au fost 
înregistrați la Galați. Patru bol-
navi sunt minori. La ATI au ajuns 
în intervalul de referință, doi 
pacienți, un adult și un copil. 

Conform celei mai recente 
raportări săptămânale făcute de 
Ministerul Sănătății, infectări-
le la nivel național au ajuns, în 
intervalul amintit, la 2.799 de 
cazuri. 800 dintre cazurile noi 
din ultima săptămână sunt ale 

unor pacienți reinfectați, testați 
pozitiv la o perioadă mai mare 
de 90 de zile după prima infec-

tare. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja po-

zitivi, 193 de persoane au fost 
reconfi rmate. Potrivit raportă-
rii Ministerului Sănătății, de la 
începutul pandemiei au decedat 
67.619 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu Sars-CoV-2. În 
intervalul 30 ianuarie – 5 fe-
bruarie 2023 au fost raportate 
de către INSP 43 de decese (17 
bărbați și 26 de femei). Decesele 
au fost înregistrate: unul la cate-
goria de vârstă 30-39 de ani, doi 
la categoria de vârstă 40-49 de 
ani, cinci la categoria de vârstă 
60-69 de ani, 13 la categoria de 
vârstă 70-79 de ani și 22 la cate-
goria de vârstă de peste 80 de ani. 
Toți pacienții decedați prezentau 
comorbidități. Dintre pacienții 
decedați, nouă erau vaccinați.  
, Mariana Constandache

RAPORTARE A MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  , INFECTĂRI

244.768 de gălățeni (reprezen-
tând 49,3% din totalul populației 
rezidente a județului) au declarat la 
ultimul recensământ că au starea 
civilă legală de căsătorit(ă). Con-
form datelor provizorii publicate 
de Direcția Județeană de Statistică 
Galați, nu au fost niciodată căsă-
torite 190.584 persoane. Pe sexe, 
100.136 de bărbați (41,4% din tota-
lul populației rezidente masculine) 
și 90.448 de femei (35,5% din tota-
lul populației rezidente feminine) 
nu au spus niciodată „Da” în fața 

ofi țerului de stare civilă. S-au de-
clarat văduvi sau văduve 27.859 
de persoane, reprezentând 5,6% 
din totalul populației rezidente a 
județului, cu discrepanțe pe cele 
două sexe: 17% bărbați și 83% fe-
mei. Ponderea femeilor care s-au 
declarat văduve reprezintă 9,1% 
din totalul populației feminine 
rezidente a județului Galați, în 
timp ce bărbații  care s-au declarat 
văduvi reprezintă 2% din totalul 
populației masculine rezidente a 
județului.    . Cristinel Luca

recensământ
Aproape 200.000 de gălăţeni 
nu au spus niciodată „Da”

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6  marţi

6 - 11 februarie 2023

PRF PVL 000035

UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar dacă 

sunteţi simplu pieton, aveţi grijă cum 

parcaţi, staţionaţi sau traversaţi! 

> pag. 03

UNDE SE OPREŞTE 

CURENTUL 

ELECTRIC 
ANUNŢ. Pe durata acestei 

săptămâni, lucrările programate de 

Distribuţie Energie Electrică România 

impun opriri ale furnizării energiei 

electrice în localităţi din judeţul Galaţi 

> pag. 05

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 februarie 2023

și 
lu
nu

6

PRF PVL 000027
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